

TERMO DE REFERÊNCIA

1. INFORMAÇÕES PRIMÁRIAS:

Órgão Requerente: - Secretaria Municipal de Segurança Pública, Trânsito e Defesa Civil;	Descrição de categoria de investimento:
	(x) Aquisição () Contratação de Serviços

2. MODALIDADE E O TIPO DE LICITAÇÃO:

Modalidade de Licitação:	Tipo de Licitação:
() Concorrência - Art. 22 § 1º, Art. 23 incisos I e II alínea c da Lei nº 8.666/93.^[L]^[SEP] () Tomada de Preço - Art. 22 § 2º, Art. 23 incisos I e II alínea b da Lei nº 8.666/93. () Convite - Art. 22 § 3º, Art. 23 incisos I e II alínea a da Lei nº 8.666/93. () Concurso - Art. 22 § 4º da Lei nº 8.666/93. () Leilão - Art. 22 § 5º da Lei nº 8.666/93. () Dispensa de Licitação - Art. 24 da Lei nº 8.666/93. () Inexigibilidade de Licitação - Art. 25 da Lei nº 8.666/93. () Pregão Eletrônico – SRP - Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93. () Pregão Eletrônico – Tradicional - Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93. (x) Pregão Presencial – SRP - Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93. () Pregão Presencial – Tradicional - Lei nº 10.520/2002 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93. () Lei Municipal 2738/2017	Art. 45, incisos I ao IV, da Lei nº 8.666/93: () Menor Preço Global (x) Menor Preço por item ^[L]^[SEP] () Menor Preço Lote ^[L]^[SEP] () Melhor Técnica () Técnica e Preço ^[L]^[SEP] () Maior Lance ou Oferta ^[L]^[SEP] () Não se enquadra. ^[L]^[SEP]

3. DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL:

(x) Lei nº 8.666/93 e suas alterações (Institui normas para Licitações e Contratos da Administração); (x) Lei Complementar nº 123/2006 (Institui o Estatuto Nacional da Microempresa e Empresa de Pequeno Porte) e alterações posteriores; (x) Lei nº 10.520/2002 (Institui a modalidade de licitação denominada Pregão);^[L]^[SEP] (x) Decreto Municipal nº 176/2006 e 044/2013 que regulamenta Sistema de Registro de Preços no Município. (x) Lei Municipal nº 2738/2017 que dispõe sobre tratamento diferenciado as ME e EPP.
--

(x) E demais disposições a serem estabelecidas no Edital de Licitação e em seus Anexos.

4. DO OBJETO:

O presente Termo de Referência tem por finalidade definir o conjunto de elementos que nortearão o procedimento para o **“REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CONES, PLACAS DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA, TACHAS, TACHÕES, SUPORTE DE PLACAS E TINTAS VIÁRIAS , SOLVENTES E MICROESFERA PARA ATENDER AS DEMANDAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO/MT”**, conforme condições e quantidades necessárias.

5. DA JUSTIFICATIVA:

O objetivo desta licitação é a aquisição de materiais de sinalização viária sendo que a empresa vencedora fornecerá os materiais solicitados segundo padrão ou especificação técnica dos órgãos responsáveis pela fiscalização viária. Conforme especificação técnica no referido termo.

Tendo em vista o aumento de demanda, onde houve a implementação de recursos advindos da CFE (caixa econômica federal) sendo ampliando os projetos de sinalização viária do município, implantação da ciclovia, e o comprimento de TAC do MP, nas escolas do município de Sorriso-MT, se faz necessário aquisição de mais matérias para sinalização.

6. DA ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS/SERVIÇOS:

6.1 CONFORME ANEXO I (PLANILHA EM ANEXO)

7. VALOR ESTIMADO DE CONTRATAÇÃO:

7.1. Valor de referência total: R\$ 1.726.100,00

8. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

8.1. CONFORME ANEXO II

9. PRAZOS E FORMA DE EXECUÇÃO:

9.1. Os ITENS deverão ser entregues através de Autorização de Fornecimento, onde a empresa contratada efetuará a entrega, nas quantidades solicitadas conforme:

9.1.1. Secretaria Municipal de Segurança Pública, Transito e Defesa Civil. Endereço: Avenida Rio Grande do Sul, Nº 213, bairro Benjamim Raiser.

9.1.2. Secretaria Municipal de Obras. Endereço: Rua São Jose, bairro Industrial.

9.1.3. Secretaria Municipal de Administração. Endereço: Almoxarifado Central, Avenida Ademar Raiter, nº 103.

9.2. A empresa terá o **prazo máximo de 20 dias** corridos para a entrega dos itens, após o recebimento da Autorização de Fornecimento.

9.3. Os itens licitados somente serão adquiridos se houver eventual necessidade de aquisição pelo município de Sorriso – MT.

9.4. Os itens, bem como, as quantidades serão previamente solicitadas de acordo com a necessidade da secretaria solicitante.

9.5. Ficam a cargo da contratada todas as despesas oriundas da entrega dos itens no local indicado.

9.6. Apresentada irregularidades pelo fiscal a contratada depois de notificada terá prazo de **10 (dez) dias** para proceder à regularização. Findo esse prazo, em não se manifesto

ou não regularizando, o Gestor de Contrato certificará o fato e submeterá ao Ordenador de Despesa (Prefeito Municipal) para que se manifeste quando a rescisão contratual.

9.7. Apresentada a Nota Fiscal, caberá ao fiscal do contrato atestar a regular entrega dos itens, encaminhando o documento para as providências relativas aos pagamentos aprovados pela fiscalização.

9.8. O pagamento será efetuado de acordo com DECRETO que estabelece a programação financeira de protocolo e pagamento para o exercício, disponibilizado no site www.sorriso.mt.gov.br.

9.9. Os itens serão solicitados pela CONTRATANTE de forma parcelada, e, somente serão atestados os que forem solicitados.

9.10. Os itens deverão ser conferidos na presença do fiscal de contrato responsável.

9.11. Serão recebidos apenas os itens e serviços nas quantidades estabelecidas nas autorizações de fornecimento.

9.12. A empresa deverá colocar à disposição do contratante todos os meios necessários para a comprovação da qualidade de fabricação dos itens, permitindo a verificação de sua conformidade com as especificações.

10. GERENCIAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO:

10.1. Atuarão como fiscais de contrato da presente contratação/aquisição os servidores: Secretaria municipal de Segurança Pública, Trânsito e Defesa Civil:

TITULAR: PLINIO SCATOLIN

SUBSTITUTO: NATHAN NOÉ ADAM

11. VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

11.1. O prazo de validade do Registro de Preços é de 12 (doze) MESES, contados da data de assinatura.

12. DAS SANCOES/PENALIDADES:

12.1. Conforme disposto na Lei nº 8.666/93 e suas alterações (Institui normas para Licitações e Contratos da Administração) e Lei nº 10.520/2002 (Institui a modalidade de licitação denominada Pregão).

13. DAS DISPOSICOES GERAIS:

13.1 É vedado caucionar ou utilizar a Ata de Registro de Preços e/ou contrato decorrente do presente instrumento para qualquer operação financeira, sem prévia e expressa autorização da Administração.

14. DOS REQUISITOS PARA PARTICIPAÇÃO:



14.1. HABILITAÇÃO JURIDICA: Conforme disposto na Lei nº 8.666/93 e suas alterações (Institui normas para Licitações e Contratos da Administração) e Lei nº 10.520/2002 (Institui a modalidade de licitação denominada Pregão).

14.2. REGULARIDADE FISCAL: Conforme disposto na Lei nº 8.666/93 e suas alterações (Institui normas para Licitações e Contratos da Administração) e Lei nº 10.520/2002 (Institui a modalidade de licitação denominada Pregão).

14.3. QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA: Conforme disposto na Lei nº 8.666/93 e suas alterações (Institui normas para Licitações e Contratos da Administração) e Lei nº 10.520/2002 (Institui a modalidade de licitação denominada Pregão).

14.4. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA PESSOA JURIDICA: Conforme disposto na Lei nº 8.666/93 e suas alterações (Institui normas para Licitações e Contratos da Administração) e Lei nº 10.520/2002 (Institui a modalidade de licitação denominada Pregão).

Sorriso – MT, 22 de novembro de 2019.

JOSE CARLOS MOURA

Secretaria Municipal de Segurança Pública, Trânsito e Defesa Civil



ANEXO I

ITEM	COD TCE	DESCRIÇÃO	UND	VALOR UNIT.	20 -SEC SEG .	VALOR TOTAL
1	181049-9	CONE - BORRACHA 75CM NA COR LARANJA E BRANCO 2 FAIXAS DE 10CM, BASE MEDINDO 40CM NAO REFLETIVAS. CONE DE SINALIZAÇÃO DE TRANSITO COM 75 CM DE ALTURA E COM PESO APROXIMADO DE 4,800KG DESENVOLVIDO EM POLIETILENO SEMI-FLEXIVEL, ATRAVÉS DO PROCESSO DE SOPRO, SEU PESO CONCENTRADO NA BASE (4KG), O CONE DE SINALIZAÇÃO DE TRANSITO 4,8 KG DEVERÁ TER CARACTERÍSTICAS IDEAIS PARA SINALIZAÇÃO DE TRANSITO, OBRAS URBANAS E ESTACIONAMENTOS, SENDO SEMI-FLEXIVEL, PESO DE 4,8 KG NA BASE, ALTURA 75CM, FAIXAS REFLETIVAS PARA USO NOTURNO, BASE QUADRADA DE BORRACHA, NA COR LARANJA.	UND	R\$111,00	300	R\$ 33.300,00
2	417545-0	TINTA PARA PINTURA RODOVIARIA - A BASE DE RESINA ACRILICA, PARA DEMARCAÇÃO DE PISO E SINALIZAÇÃO VIÁRIA, NA COR BRANCA A BASE DE SOLVENTES, COM MICRO ESFERAS DE VIDRO REFLETIVAS, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM APROPRIADA. TINTA PARA DEMARCAÇÃO VIÁRIA, A BASE DE RESINA ACRÍLICA, NORMA NBR 11.862, NA COR BRANCA, ACONDICIONADAS EM BALDES METÁLICOS DE 18 LTS.	UND	R\$237,00	1000	R\$ 237.000,00
3	00021233	TINTA - A BASE DE SOLVENTE, NA COR AMARELA, PARA SER UTILIZADA EM AMBIENTE DE DEMARCAÇÃO VIÁRIA, PARA PINTURA DE FAIXAS DE RODOVIAS. TINTA PARA DEMARCAÇÃO VIÁRIA, A BASE DE RESINA ACRÍLICA, NORMA NBR 11.862, NA COR AMARELA, ACONDICIONADAS EM BALDES METÁLICOS DE 18 LTS.	UND	R\$254,00	600	R\$ 152.400,00
4	00021234	TINTA - A BASE DE SOLVENTE, NA COR PRETA, PARA SER UTILIZADA EM AMBIENTE DE DEMARCAÇÃO VIÁRIA, PARA PINTURA DE FAIXAS DE RODOVIAS, ACONDICIONADA EM GALÃO DE 18 LITROS. TINTA PARA DEMARCAÇÃO VIÁRIA, A BASE DE RESINA ACRÍLICA, NORMA NBR 11.862, NA COR PRETA, ACONDICIONADAS EM BALDES METÁLICOS DE 18 LTS.	UND	R\$253,00	300	R\$ 75.900,00
5	140910-7	TINTA ESMALTE - TINTA ESMALTE SINTÉTICO, SEMI-BRILHO, PARA SINALIZAÇÃO VIÁRIA ESPECIFICAÇÃO 3.14 DO MANUAL DENORMAS DO DER, NA COR VERMELHA. TINTA PARA DEMARCAÇÃO VIÁRIA, A BASE DE RESINA ACRÍLICA, NORMA NBR 11.862, NA COR VERMELHA, ACONDICIONADAS EM BALDES METÁLICOS DE 18 LTS.	UND	R\$255,00	300	R\$ 76.500,00



6	28292-8	SOLVENTE - DILUENTE, A BASE DE HIDROCARBONETOS, DE RAPIDA EVAPORACAO, ISENTA DE BENZENO, PARA DILUICAO DE TINTA DE DEMARCAÇÃO VIARIA .SOLVENTE A BASE DE TOLUOL, PARA DISOLVER TINTA DE DEMARVAÇÃO VIARIA, GALAO 18LTS	UND	R\$178,00	300	R\$ 53.400,00
7	82610-3	MICRO-ESFERAS DE VIDRO RETRO-REFLETIVAS - PARA DEMARCAÇÃO VIARIA, MICRO-ESFERAS DE VIDRO RETRO-REFLETIVAS, SACO DE 25KG. DROP-ON, 3.12 DO MANUAL DE NORMAS DO DER, PARA DEMARCAÇÃOVIARIAMICRO ESFERA DE VIDRO TIPO LL-A SCO 25KGS	UND	R\$147,00	800	R\$ 117.600,00
8	56433-8	PLACA DE SINALIZAÇÃO TOTALMENTE REFLETIVA, CONFECCIONADA EMCHAPA #18, PINTURA ELETROSTÁTICA E APLICAÇÃO DE PELÍCULAREFLETIVA GT OU GTP – 7 ANOS DE GARANTIA	UND	R\$299,00	1500	R\$ 448.500,00
9	245196-4	TACHAO REFLETIVO PRISMATICO MONO DIRECIONAIS, EM RESINA DE ALTA RESISTENCIA,ARREDONDADO, NA COR AMARELA,INDELEVEL, CONFORME CODIGO MANSELL -10YR 7,5/14,OBEDECENDO AS TOLERANCIA 10YR-7/14 E 10YR - 8/16,ALCA DE FIXAÇÃO(ANCORAGEM)EM AÇO,ADERENCIA DOS PINOS AO MATERIAL DE FIXAÇÃO NO PAVIMENTO,EM ACLILICO PRISMATICO,FIXADO SO EM UM LADO DA PEÇA,RESISTENTE AO IMPACTO DOS PNEUS E DEMAIS CONDIÇÕES AMBIENTAIS,DEVERA SER GRAVADO EM BAIXO RELEVO NA PARTE SUPERIOR DO TACHAO A SIGLA(DETRAN/PE)GARANTIA DE 12 MESES.TACHÃO MONO/BI DIRECIONAL, EM RESINA POLIÉSTER 25X15X5 CME COM 2 PINOS DE FIXAÇÃO GALVANIZADO, COM COLA ECATALIZADOR PROPORCIONAL POR INSTALAÇÃO.	UND	R\$34,00	4000	R\$ 136.000,00
10	408762-3	TACHAO REFLETIVO - TIPO MINI TACHAO, MONOREFLETIVO, CORPO EM RESINA DE ALTA RESISTENCIA,NA COR AMARELA, INDELEVEL, CONFORME COD MANSELL - 10 YR-7,5/14, OBEDECENDO AS TOLERANCIAS 10 YR-7/14 E 10 YR-8/16, ALCA DE FIXACAO EM AÇO, ELEMENTO REFLETIVO EM ACRILICO PRISMATICO, NA COR AMARELA, FIXADO NO MEIO DA PEÇA, RESISTENTE A IMPACTO DE PNEUS E DEMAIS CONDICÕES AMBIENTA.TACHA MONO/BI DIRECIONAL CONFECCIONADA EM RESINA POLIÉSTERNO TAMANHO 10X8X2,2 CM COM 1 PINO DE FIXAÇÃOGALVANIZADO, COM COLA E CATALIZADOR PROPORCIONAL POR INSTALAÇÃO.	UND	R\$10,00	3000	R\$ 30.000,00
11	00029206	POSTE DE AÇO - CILINDRICO EM AÇO GALVANIZADO COM 3 METROS DE ALTURA, 02 POLEGADAS, 1,55 MILIMETROS DE ESPESSURA, TUBO FECHADO, COM PARAFUSO FRANCES 5/16 POLEGADAS X 3/4 POLEGADAS, PORCA SEXTAVADA 5/16 POLEGADAS E ARRUELAS LISAS 5/16 POLEGADASSUPORTE DE SUSTENTAÇÃO DE PLACA DE SINALIZAÇÃO VIARIA EM AÇO GALVANIZADO 2.1/2 POLEGADAS, COMPRIMENTO 3,5MTS	UND	R\$168,00	1000	R\$ 168.000,00



12	342938-5	SUORTE PARA FIXACAO - PARA AFIXAR AS PLACAS DE TRANSITO, EM ACO GALVANIZADO, TIPO BRACADEIRA EM PERFIL C, PERFURADO DE 40,00CM X 02 POL, COM FUROS COM DIAMETRO DE 1/4 POL, DISTRIBUIDOS SOBRE A BARRA HORIZONTALMENTE, COM PARAFUSOS, PORCAS E ARRUELAS	UND	R\$91,00	1500	R\$ 136.500,00
13	00023872	TINTA A BASE DE RESINAS TERMOPLÁSTICAS - SISTEMA DE APLICACAO EXTRUDADO MANUAL – DUPLA APLICAÇÃO COM CAMADAS SOBREPOSTAS PARA LINHAS DE ESTIMULAÇÃO DE REDUÇÃO DE VELOCIDADE – LERV, COM REFLETORIZACAO POR MICROESFERAS DE VIDRO - ABNT NBR 15870:2016, BALDE 25 KG.	UND	R\$270,00	200	R\$ 54.000,00
14	417702-9	CAVALETE - PLASTICO, COM FITAS REFLETIVAS, PESO ENTRE 6 E 25 KG,DE 1X1 M.BARREIRA PANTOGRÁFICA LJ 16 RÉGUAS C/ BASE C/ REFLETIVO - FABRICADO EM POLIETILENO DE ALTA RESISTÊNCIA O SISTEMA PANTOGRÁFICO É COMPOSTO POR 16 RÉGUAS PLÁSTICAS. CADA RÉGUA POSSUI 02 REBAIXOS (SENDO DOIS EM CADA LADO) PARA COLOCAÇÃO DE REFLETIVOS DE ALTA INTENSIDADE, NA COR BRANCA MEDINDO 5,6 CM X 30 CM TOTALIZANDO 28 REFLETIVOS POR BARREIRA. POSSUI 03 BASES DE BORRACHA RECICLADA PARA DAR MAIOR ESTABILIDADE COM MEDIDAS DE 5 CM X 40 CM X 12 CM (ALTURA, LARGURA, COMPRIMENTO). BARREIRA DE USO TEMPORÁRIO, MÓVEL, UTILIZADO EM SITUAÇÕES ESPECIAIS, COMO OPERAÇÕES DE TRÂNSITO, OBRAS E SITUAÇÕES DE EMERGÊNCIA OU PERIGO, COM O OBJETIVO DE ALERTAR OS CONDUTORES, BLOQUEAR E/OU CANALIZAR O TRÂNSITO, PROTEGER PEDESTRES, TRABALHADORES, EQUIPAMENTOS. ALTURA 84 CM ABERTURA MÁXIMA 4,60 M, COM PESO DE 14,8 KG.	UND	R\$700,00	10	R\$ 7.000,00
						R\$ 1.726.100,00

ANEXO II

DOTAÇÕES:

A despesa decorrente do objeto desta licitação ocorrerá à conta de recursos específicos consignados no Orçamento:

ÓRGÃO	DOTAÇÃO	PROJ/ATIVIDADE	ELEMENTO DESPESA	COD RED
SEC. MUNICIPAL DE SEGURANCA PUBLICA, TRANSITO E DEF	20.001.06.181.0022.1003	ESTRUTURAR O DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO	339030	685